
400 60O 
400 6o ř

%Sl| Ministerstvo kultury České republiky
] Narotín/pamálkový ústav *1 J

írfe ; ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě
K t ř i w r J  Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

\ 7  P. B. 214 fax: 224 318 155
160 41 Praha 6 e-mail: minkult@mkcr.cz

________________________________ i _____ 9 T lil '"-'1______________________u n  ro híuj l
Obec Horní Bělá /  ¿>7 )Z
Hojm Bělá čp. 124 -
yÚ  52 Dolní Bělá ....Odd:........... f

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
kč.j.  12483/1995 J. Nollová 14.10.2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů:
1. kapli ZvěstováníPannyMane na pozemku pare. č. 580,
2 . kapli na pozemku pare. č. 1822,

~~obec Horní Bělá, k. ú. Horní Bělá, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, za kulturní památky.

O d ů v o d n ě n í :

Na okraji obce Horní Bělá při komunikaci k obci Dolní Bělá se nalézá kaple 
Zvěstování Panny Marie. Jedná se o drobnou stavbu na čtvercovém půdorysu se sedlovou 
střechou krytou taškami bobrovkami. Vstupní průčelí a obě průčelí boční obíhá korunová 
římsa, která je náď vstnpním otvorem krytá taškami. Vstup s dřevěnými dveřmi je půlkruhově 
zaklenut, na klenáku je vročení 1736. Nad vstupem je malé kruhové okénku. Oba otvory 
rámuje šambrána, nároží jsou zvýrazněna lisenami. Omítka je vápenná s vrchní štukovou 
vrstvou. Interiér je zaklenutý.

Jihozápadně za obcí Horní Bělá při silnici na Hubenov se nalézá mladší kaple, která 
pochází z 1. poloviny 19. století. Drobná čtyřboká stavba se sedlovou střechou má vstup 
segmentově zaklenutý, na boční stěně je v  omítce naznačené kruhové okénko se štukovým 
orámováním. Štít nad vstupem je završený kovovým křížkem.

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhů, které podal Památkový ústav v Plzni 
(od 1.1. 2003 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni) pod značkami 
7016/1995 ze dne 20. 10. 1995 a 7505/1995 ze dne 20. 11. 1995, řízení o prohlášení:
1. kaple Zvěstování Panny Marie na pozemku pare. č. 580,
2. kaple na pozemku pare. č. 1822,
obec Horní Bělá, k. ú. Horní Bělá, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj, za kulturní památky.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 citovaného zákona o státní památkové péči byl 
o podání návrhů dne 25. 7. 2003 a dne 1. 8. 2003 vyrozuměn vlastník věcí obec Horní Bělá, 
který nevyužil možnosti vyjádřit se k návrhům.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 1 citovaného zákona o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k návrhům vyjádřil pod č. j. ORP - 334/03, ev. č. ORP - 2003/PV06

*

mailto:minkult@mkcr.cz


ač. j. ORP - 326/03, ev. č. ORP - 2003/PV04 ze dne 15. 8. 2003 Městský úřad Královice, 
odbor regionálního rozvoje a územního plánu, úsek státní památkové péče, pracoviště 
Manětínská 493, 331 41 Královice, který po provedené fyzické kontrole věcí upřesnil jejich 
popis a vyslovil souhlas s prohlášením obou kaplí za kulturní památky.

Ministerstvo kultury dospělo k závěru, že kaple Zvěstování Panny Marie na pozemku 
pare. č. 580 a kaple na pozemku pare. č. 1822, obec Horní Bělá, k. ú. Horní Bělá, okres Plzeň- 
sever, Plzeňský kraj, patří mezi významné doklady vypovídající o budování těchto drobných 
sakrálních architektur v období kolem poloviny 18. a 19. století. Obě kaple jsou 
krajinotvornými prvky s vypovídací historickou hodnotou o době svého vzniku, proto splňují 
podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věcí za kulturní památky.

Dva přiložené situační plánky s vyznačeným umístěním věcí jsou nedílnou součástí 
tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona 
č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči). Rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/  'C*' Či3 "v \
r-7

v 'J  7

Příloha: 2 x situační plánek s vyznačeným umístěním věci

Na vědomí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni, Prešovská 7, 
306 37 Plzeň
Krajský úřad Plzeňského kraje, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
Městský úřad Královice, úsek státní památkové péče, Markova 2, 331 41
Královice
vlastní

2



c

Kaple Zvěstování Panny Marie, k.ú. Horní Bělá, p.p.č. 580, obec Horní Bělá, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj

/ / ' /V & a i1

/ /  ' \ /  \  309
/ /  / /  434

/ /  / /Ó /0

^ / /  / /  5 8 0  \

/ / I

/ ^ A Y / \  570  ^ 7  i

77 C 7 ^  ^ T /  a \
7 7  552  7 .  > * 7  /£ 2 0 6 / 2  'V 2 / / \  / __________________ ______________________

Kaple Zvěstování Panny Marie na pozemku pare. č. 580, obec Horní Bělá, k. ú. Horní 
Bělá, okres Plzeň-sever, Plzeňský kraj -  příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury 
č.j. 12483/1995

N

*



1 T YT H27 n
\  \  /  y / /  / /' W / / /

* V°\ / /  / Z
* \é r^ /7č / /Z/  ¡*

\ \ 'Co 1 /f  /  /  L̂.

\ \  / co / /  / /  |

\tU kf//( I\\Ž //// t
1 \ \  / £/ \ |  I

/  03

7 \  \\ $  J

/ \\\\ Ts ~
y  \V W  ̂ ©O

+ 7 \V \ ^  i*
^  7 V \\ f i . «

'  \ v \ \  CD< «
/ v \ \  i

/  \ \  \  \  w
!  \ \  \ \  L -. 2

/  \V o \ \  §<1 \\cd\ \ i/ \\uA \  2

* ^
/ \\

/ i \
v \

/  CD V \
/  + CD< V \* --- cjiV\ V

/  ^ .  w  V\ \/ QDs J A N
I ' ^r-^C Í^S %

Kaple na pozemku pare. č. 1822, obec Horní Bělá, k. ú. Horní Bělá, okres Plzeft-sever, 
Plzeňský kraj -  příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 12483/1995


